
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 消毒灭菌清洗设备生产项目

建设单位（盖章）： 常州诺清智能科技有限公司

编 制 日 期 ： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 消毒灭菌清洗设备生产项目

项目代码 2212-320459-89-01-847696

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 江苏省常州溧阳市上兴新区通港大道 10号

地理坐标 （119度 28分 06.732秒，31度 52分 69.071秒）

国民经济

行业类别

C3583 医疗实验室及

医用消毒设备和器具

制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

35；70、医疗仪器设备及

器械制造 358

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

立项审批部门 溧阳市行政审批局 批准文号 溧经开审备【2022】68号

总投资(万元) 5000 环保投资（万元） 100

环保投资占比

（%）
2% 施工工期 3个月

是否开工建设
否

是
用地（用海）面积（m2） 4000

专项评价设置

情况 无

规划

情况

规划名称：《上兴镇工业产业园区（先行区）产业发展规划》；

审批机关：无；

审批文件名称及文号：无。

规划

环境

影响

评价

情况

文件名称：《上兴镇工业产业园区（先行区）产业发展规划环境影响报告书》；

审查机关：常州市生态环境局；

审批文件名称及文号：《市生态环境局关于上兴镇工业产业园区（先行区）产

业发展规划环境影响报告书的审查意见》-常溧环审[2018]238号。



2

规划

及规

划环

境影

响评

价相

符性

分析

本项目利用位于通港大道 10号，利用现有工业厂房建设消毒灭菌清洗设备生产

制造项目（租赁协议及土地证详见附件 4及附件 5）；项目属于上兴镇工业产业园

区（先行区）范围，已取得溧阳市行政审批局备案，从事消毒灭菌清洗设备生产制

造，属于专用设备制造业，所在行业未列入片区生态环境准入清单中的禁止引入类；

不违背规划的产业定位；项目周边基础设施完善，供水、排水、供电等条件均满足

企业建设及运营所需；项目建设符合上兴镇工业产业园区（先行区）发展规划环评

结论、审查意见要求。具体如下：

1、《上兴镇工业产业园区（先行区）产业发展规划》情况：

1.1规划范围

上兴镇工业产业园区（先行区）规划范围分为东、西两片区，东区北至上上线、

东至工业用地边界、南至南环路、西至纵一路，规划用地面积 0.32平方公里；西区

北至兴北路、东至 G104国道、南至国强路、西至公园路，用地面积 1.22平方公里。

本项目位于上兴镇工业产业园区（先行区）范围内，项目租赁现有工业厂房进

行建设，用地已取得土地证（租赁协议及土地证详见附件 4及附件 5），用地性质为

工业用地。

1.2产业定位

重点发展节能安全环保、智能装备、电子信息等产业，以高科技产业为主导、

生产性服务业为补充。

项目从事消毒灭菌清洗设备生产，不违背发展规划中的产业定位。

1.3总体布局

规划通过构建良好的低碳、生态环境，安排因地制宜的开发强度继续落实上位

规划提出的总体布局结构，可以概括为：两条轴线、两个片区的总体规划布局。

“两轴”分别为 G104国道绿轴、老明路-上上线绿轴。

“两片”主要以产业生产为主，东西布局，分别为产业集聚片区-西区和产业集聚

片区-东区。

1.4基础设施

（1）给水工程

规划：供水水源：区域用水主要来源于大溪水库与南渡水厂，山区小水库为应

急水源。考虑到未来工业用水量逐渐增大，规划在东片区南侧下姚水库附近自建工



3

业用水厂，水源取自下姚水库，水厂规模 2万 m3/d。上兴给水增压站规模将扩大为

2.2万 m3/d。

管网建设：西片区规划敷设给水管线约 2.37公里，管径为 DN150-200，分别沿

公园路、G104国道布置。东片区规划管线约 3.48公里，沿上上线、G104国道、南

环路、下尧西路敷设 DN100-400给水管。

现状：供水水源：区域现状供水主要以南渡水厂供水为主。

管网建设：现有供水管线 1.2公里，管径为 DN100-200。西片区主要沿 G104布

设；东片区布置在永兴大道、通港大道、振兴大道。

目前，本项目所在区域由南渡水厂供水，用水由已建成的供水管线引入租赁厂

区内。

（2）排水工程

①雨水工程

规划：区域规划雨水管道（DN500-1000）5.14公里，雨水立足自排，排放以重

力流为主，采用分散雨水出口，就近排入水体。

现状：雨水排放以重力流为主，采用分散雨水出口，就近排入水体。

项目所在区域雨水管道均沿道路敷设，雨水管网接入已建成的城市管网。

②污水工程

规划：西片区：西片区规划敷设污水重力管 3.22公里，压力管 0.78公里；规划

现状上兴污水处理厂改造为提升泵站（1.5万 m3/d），接管西片区的企业污水，最后

泵站出水并入 G104压力管（DN800）与西片区生活污水一并输送至位于旧县的南渡

污水处理厂进行处理（根据溧阳市区域供水治污一体化一期工程规划）。

东片区：东片区敷设污水重力管 0.92公里，压力管 1.24公里；规划在后庄路、

沛河路交叉口东南角布置园区污水提升泵站一座（1.65万 m3/d），接管东片区企业

污水，最后泵站出水并入 G104压力管（DN800）与东片区生活污水一并输送至位于

旧县的南渡污水处理厂进行处理（根据溧阳市区域供水治污一体化一期工程规划）。

现状：区域污水接管进南渡污水处理厂集中处理。

项目污水实行分质处理，生活污水依托租赁厂房的接管口接入南渡污水处理厂

集中处理，处理达标后排入北河。工业废水依托租赁厂房的接管口接管至溧阳市南

渡新材料园区污水处理有限公司处理，尾水达标后排入北河。



4

①溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公司

溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公司位于溧阳市大地新材料有限公司东

侧、江苏弘博新材料有限公司北侧，一期设计能力为日处理工业污水 3000吨/天（其

中含涉铅、镉等重金属废水 50吨/天，部分南渡集镇生活污水），现已建成，目前实

际处理量 450m3/d，尚有 2550m3/d处理余量。污水厂于 2020年 6月建设污水处理提

标改造项目，于 2020 年 7 月 3 日取得溧阳市生态环境局的环评批复（常溧环审

[2020]115号）。

污水厂现建有两套废水处理设施，对污水采用“分类收集、分质处理”的方式。

对于一般废水（一般工业废水及生活污水）采用水解酸化+A/O+物化为主的工艺，

出水可达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2 中主要水污染物排放限值，其余指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-96）表 4一级标准，处理尾水排入北河。对于工业集中区含重金属的废水

单独收集采用“经混凝沉淀+砂滤+活性炭过滤+超滤+反渗透”处理，处理后全部回用

于产生重金属废水的企业。

污水厂一般工业废水及含重金属废水处理工艺详见图 1-1 和 1-2。

图 1-1 溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公司一般工业废水处理工艺流程图



5

图 1-2 溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公司重金属废水处理工艺流程图

②南渡污水处理厂

南渡污水处理厂设计日处理能力 3 万 m3/d，分两期建设，一期处理规模 1.5 万

m3/d，主要收集和处理南渡镇、竹箦镇、上兴镇镇区及撤并乡镇生活污水。一期项

目已于 2017年 5 月 25 日取得溧阳市环境保护局批复（溧环表复[2017]48号），处

理规模为 1.5万 m3/d，采用改良 A2/O+絮凝沉淀工艺，2019年 9月投入运行。自 2021

年 1 月 1 日起南渡污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2限值，其中 SS、石油类污染

物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，处

理达标后排入北河，排口位于北河与尖圩河交汇处。

南渡污水处理厂污水处理工艺见下图。

图 1-3 南渡污水处理厂工艺流程图

（3）供电工程

规划：整个上兴镇电力供应由溧阳市统一管理。

现状：目前，上兴镇境内现有 11万伏变电所一座。

项目用电依托区域变电站供应。



6

综上所述，本项目周边基础设施完善，供水、供电、排水、供应等条件均满足

企业建设及运营所需。

2、《上兴镇工业产业园区（先行区）产业发展规划环境影响报告书》及其审查

意见

2.1规划环评审查意见

表 1-1 与规划环评审查意见相符性分析

序

号
审查意见 本项目情况

1

根据主体功能区要求和区域发展战略，从保护区域环

境质量和生态功能的角度，进一步完善产业布局，优

化开发时序等内容，加强与溧阳市城市总体规划、土

地利用总体规划的协调和衔接、合理规划项目布局，

降低《规划》实施对区域环境质量的负面影响。

本项目建设符合区域规划产业布

局，项目布局合理，污染物均能

达标排放，项目建设不会对区域

环境质量产生负面影响。

2

优化区内空间布局。根据《关于规划环境影响评价加

强空间管制、总量管控和环境准入的指导意见（试行）》

（环办环评[2016]14号），园区需要严格保护的生态

空间包括园区的防护绿地、水域等。区内现存一处居

住点（高店村）应尽快实施搬迁安置；西片区南部设

置 50m退让距离，同时逐步调整园区产业结构，降低

对周边生态环境的干扰与影响。

本项目用地为工业用地，不在园

区防护绿地及水域范围内，项目

所在范围无环境敏感点，不会对

周边生态环境造成干扰及影响。

3

严格执行入区项目环境准入负面清单。按照产业定位

及产业政策、最新环保要求引进项目。优先引进生产

工艺和设备先进、技术含量高、清洁生产水平高、污

染易于治理的项目。禁止建设排放致癌、致畸、致突

变物质和恶臭气体的项目；禁止进行危化品仓储物流。

禁止引进生产方式落后、高能耗、浪费资源和污染严

重的项目；严格禁止不符合《产业结构调整指导目录》、

《外商投资产业指导目录》等法律、法规的项目。

本项目不在入区项目环境准入负

面清单中，不属于上述禁止引入

类项目。

4

完善环境基础设施建设，加快推进区内雨污管网和天

然气管网建设。园区实施雨污分流、清污分流和污水

集中处理，企业废水须分类收集、分质处理，经预处

理达到污水处理厂接管标准后方可接管。加强园区固

体废物的集中处理处置，危险废物交有资质的单位处

置。

本项目租赁厂区雨污水管网已铺

设到位，项目实施雨污分流，生

活污水达标接管至南渡污水处理

厂处理，生产废水接管至溧阳市

南渡新材料园区污水处理有限公

司处理；项目产生的危险废物全

部委托有资质单位处置。

5

加强污染源监控。强化 S02、NOx、PM10、VOCs等

污染物的控制与治理，最大限度减少无组织废气排放；

按照《报告书》提出的重量控制要求严格控制园区重

点污染物排放总量。入区企业按要求安装废水排放在

线监控设施，明确在线监测因子，并与当地环保部门

联网。

本项目固化废气废气经二级活性

炭密闭负压收集，可有效减少无

组织废气排放。项目污染物总量

严格按照相关要求进行平衡，不

新增区域污染物总量。



7

6

切实加强环境管理。完善园区环境管理机构，统筹考

虑园区内污染物排放与监管、区域环境综合整治、环

境管理等事宜，严格执行建设项目环评及“三同时”

制度。

本项目运行过程中严格执行“三

同时”制度。

2.2生态环境准入清单

本项目与规划环评中生态环境准入清单对照符合性情况如下：

表 1-2 与“生态环境准入清单”相符性分析

类别 优先引入项目 引入门槛 禁止引入类别 相符性分析

节能安

全环保

高效节能、先进环保和资源循

环利用、半导体照明、太阳能

利用技术、风力发电等新技术

装备与产品

若布局在西片

区南侧，应严

格执行本报告

中提出的 50m

防护距离要

求。

/

本项目属于专

用设备制造业，

项目所在地属

于区域东片区，

不使用高VOCs

含量的涂料、胶

黏剂及清洗剂

等原辅料。相符

智能装

备

轨道交通、通用航空交通、智

能化制造装备、电子设备和系

统、输配电及控制设备等成套

设备及其零部件、工程机械系

列、矿山机械系列、建材机械

系列、农林机械系列、环保机

械设备、关键零部件（发动机、

液压传输设备）、其它在传统

产业基础上应用的新工艺、新

技术

电子产品、机

械设备等涉及

到 VOC的行

业应全面使用

低 VOCs含量

的涂料、胶黏

剂、清洗剂，

其余项目若布

局在西片区南

侧，应严格执

行本报告中提

出的 50m防护

距离要求。

电镀企业

电子信

息

光电集成电路、光计算机、光

纤系统，激光装置等电子信息

产品，信息网络、电子核心基

础技术与器件、智能电网用电

及调度通信系统、新型显示技

术与产品、高端软件和服务外

包等；物联网、云计算等核心

产业和关联产业

/

其它 无污染、高附加值的企业

若布局在西片

区南侧，应严

格执行本报告

中提出的 50m

防护距离要

求。

不符合国家产

业政策的企业；

造纸、制革、印

染、发酵、白酒、

化工、电解铝等

污染严重的企

业



8

其

他

符

合

性

分

析

1、与产业政策相符性

项目已经取得溧阳市行政审批局备案，符合国家和地方的产业政策规定，与产业政策相符。

表 1-3 项目与相关产业政策、准入条件相符性分析

产业政策、准入条件名称 相关内容 相符性

《产业结构调整指导目录（2019年本）》（2021